4. Quia tamen possibile est, ut tuus aliquando fiat inimicus, noli tua arcana cum eo communicare, quorum manifestatione tibi plurimum nocere posset, nec in amici tui arcana inquire, si vero ipse te illorum fecerit conscientium, custodi ea, nec aliis unquam revela; Sir. VI. 9. 13. Prov. XX.
19. XXV. 9. Sir. XXII. 27. XXVII. 17.
18. 19. 24.

5. Beneficia omnibus quidem exhibenda sunt, qui illis indigent, Gal. VI. 9. 10. nemini autem obtrudenda, Matth. VIII. 34. IX. 1. nec cum spe remunerationis aliquando accipienda distribuenda, Luc. VI.
34. 35. nec imprudenter elocanda, sic ut ipsi ad inopiam redigamur, & nostram sustentationem ab aliorum amicitia expectare necessum habeamus; Sir. XXXIII. 20. XLI. 30.

6. Si quid beneficii in alterum contuleris, cave, ne hoc illi unquam exprobres; Sir. XVIII. 18. XLII. 28. Jac. I. 5.

7. Cave etiam, quantum potes, ne, quem beneficiis ornasti, tui aliquando fiat laboris & officii socius. Fieri enim potest,

ut

ut æqualis tibi factus suam utilitatem
impediri credat, ideoque te oderit, con-
temnat, persecutatur, & insidias tibi trax.
Et dolor, quem inde senties, omnium en-
acerbissimus. Pf. LV. 13. 14. 15.

§. CIX.

Erga ini-
micos.

Qui nos odit, INIMICVS appellatur &
quia odium est aversatio perfectionum &
felicitatis alterius, ille non tantum bonum
quo forte fruimur, nobis invidebit, & ma-
lum precabitur, sed etiam, nisi vires no-
cendi desint, ipse mala nobis inferet.
Cum ergo hic inimicorum affectus erga
nos aliquid mali sit, & anima, quicquid
malum esse judicat, non possit non aver-
sari, hæc autem aversatio odium dicatur,
odium adversus inimicos non videtur esse
prohibitum. At vero si consideremus,
pravum hunc affectum ab ipsis hominibus,
quibus inest, distinguendum esse, & simul
rationem habeamus universalis illius legis,
quæ amorem proximi inculcat, (§. 99.) fa-
cile apparebit, inimicos non odio habendos, sed
potius diligendos esse. Matth. V. 44. Luc. VI.
35. Rom. XII. 20. Ex quo sequitur,

1. Non licere homini christiano, ullius homi-
nis, ne ipsius quidem inimici, inimicum esse.
2. Si vero non licet, inimicum odire,
merito abstinentendum est ab animo & pro-
posito

posito, illi nocendi, quamvis ipse nos læserit. Mala, quæ alteri propter læsiones nobis illatas rursus inferuntur, VINDICTA appellantur, ad quam qui pronus est, VINDICTÆ CUPIDVS dici solet. Ergo fugienda est omnis vindicta, & vindictæ cupiditas, Prov. XX. 22. Rom. XII. 17. 19. 1. Thess. V. 15. 1. Pet. III. 9.

3. Qui omnem inimico nocendi animum abjecere debet, facilis & pronus sit ad condonandum, nec læsiones sibi illatas alteri ad mala reciproce sentienda imputet. Hac animi dispositione qui gaudet, PLACABILIS dicitur. Ergo & Christians placabiles & ad condonandum faciles esse oportet. Matth. V. 24. 25. VI. 14. Luc. VI. 37. XI. 4. XVII. 3. 4. Eph. IV. 32. Col. III. 13.

4. Minime autem sufficit, non nocuisse proximo, qui nos odit, & forte læsit, sed etiam amore prosequendus est. Cum igitur amor studium beneficiandi involvat, & maximum beneficium proximo exhibeat, si a malis spiritualibus libernetur, quæ æternam mortem inferunt, & quorsum sine dubio odium & inimicitia adversus nos pertinet, necesse est, ut inimicorum odium in amorem convertamus, eosque nobis reddamus amicos, Sir. XXII. 27. Prov. XXV. 22. Rom. XII. 20.

5. Hanc ob causam diligenter inquirendæ

dæ & tollendæ sunt causæ odii, quas inimicus habet, aut habere sibi persuaderet. *Rogandus est ergo inimicus, ut eas nobisum communicet, si que appareat, nos aliquid contra eum peccasse, deprecemur offenditionem, si vero odium ejus sinistra persuasione nitetur, monstramus contrarium, & omnem offenditionis speciem sollicite fugiamus.* Matth. V. 23. 24. Luc. VII. 3. 4. 1. Sam. XXIV. 9. seqq. 1 Thess. V. 22.

6. Potest autem inimicus noster non tantum spiritualibus sed etiam corporalibus beneficiis juvari. Cum igitur amor sit dispositio, ex quacunque proximi perfectione voluptatem capiendo, & hinc eam promovendi & augendi studium involvat, quisque & terrenæ inimici utilitatis rationem habeat, in quacunque necessitate eum juvet, miseras & afflictiones ejus mitiget, bene illi præcetur, & felicitatem illi ex animo gratuletur. Prov. XXV. 21. Matth. V. 44. Rom. XII. 20. 21.

7. Quia tamen proximus, & hinc quoque inimicus, non magis diligendus est, quam quisque se ipsum diligere debet, (§. 99.) singula hæc officia ita determinanda sunt, ut amor sui ipsius non violetur.

8. Si ergo acciderit, ut inimicus nos aggrediatur, & læsionem nobis intentet, quam sine ipsius damno a nobis removere haud possumus, hoc moderamen inculpata illa,

telæ, salvis officiis erga inimicos, ad biberi potest.

9. Sic etiam si injuria nobis facta fuerit, & gravius damnum inde nobis enascetur, nisi satisfactionem peteremus, *salvo amore proximi, officium judicis implorare licet, ut laudentem ad justam satisfactionem cogat.*

Rom. XIII. 4.

INIMICVS non confundendus est cum hoste, qui posterior, si solus sit hostis, externa quidem mala infert, sed absque odio. Qui amorem inimici impossibilem esse putant, ipsam inimicitiam ab inimico non distinguunt. Inimicitia semper est aliquid mali, & hinc odio digna; sed non inimicus. Malum, quod in eo recte odimus, ipso plus nocet, quam nobis. Suam enim ipsius animam perdit, nobis autem tantum ratione corporis, famæ, vel opum nocet, & hoc quidem, quantum a Deo permittitur. Itaque nostra commiseratione dignior est, quam odio. Similis est homini, deliquium animi passo, qui proprio gladio & se & alios jugulare tentat. Et certe ab illis tantum metuendum non est, quantum ab iis, qui blandis verbis & malo exemplo ad varia peccata nos seducunt. Deinde inimicus ex accidente nobis profest, dum multiplicem occasionem nobis subministrat, nos ipsos explorandi, emendandi,

dandi, & in variis operibus bonis excendi. Forte etiam cogitat, se a nobis læsum esse. Nec impossibile est, ut aliquando noster amicus fiat, qua mutatione facta multum lucramur, si inimicitias & læsiones ejus amore exceperimus. Sed considerationes istæ tantæ non sunt, ut hominem naturalem ad diligendum inimicum flectere possint. Quodsi autem cot e jesus divina gratia dispositum est, ad approbanda & diligenda ea, quæ Deus a nobis approbari & diligere vult, in Evangelio multa invenit motiva, quæ hunc amoris affectum excitare possunt. Nam 1. *tuetur* infinitum Dei amorem, qui tantos erat, ut & filium suum pro nobis, inimicis ipsius, in mortem traderet; Jo. III. 16. Rom. V. 8. 10. 2. *considerat* exemplum Christi, qui pro inimicis suis infinitos do lores sustinebat, & pro illis in cruce de precabatur; Luc. XXIII. 34. 3. *Norunt*, se esse filios Dei, hujus prærogativæ dignitatem sentiunt, & æquum esse putant, celestem hunc patrem imitari, qui sua beneficia inter malos non minus quam bonos distribuit; Matth. V. 45. 4. *Sciunt*, & suos inimicos a Deo intensissime diligere, corumque salutem ab eo desiderari: Cum igitur & ipsi Deum sincero corde diligant, non possunt non eos diligere, qui a Deo tantopere diliguntur; 5. *Cogitant*, inimi cos

cos suos non minus a Christo redemptos esse, quam se ipfos, & hinc iniquum esse, eos odio prosequi, pro quibus Christus sanguinem suum effudisset; 6. *Animo suo diligenter* ponderant, se Deum quotidie infinites laedere, nec se peccatorum suorum veniam petere posse, nisi & ipsi inimicis suis condonarent, eosque diligerent; Matth. VI. 12. XVIII. 23. seqq. 7. *Dolent*, hominem a Deo adeo dilectum, & a Christo redemptum, odio & inimicitia adversus proximum suum furere, & hoc ipso beneficio meriti Christi se indignum reddere, qua consideratione non tantum ad misericordiam erga inimicum, sed etiam ad aversationem omnis odii adversus eum moventur; 8. *Nec oliviscuntur*, se propter innumeras Dei & proximi offendentes aliorum amore indignos esse, & licet solatium inde petant, quod hunc inimicum non laceserint, sciunt tamen, se alio respectu non prorsus insolentes esse; 9. *Denique* ingens illud præmium ante oculos habent, quod promissum est iis, qui facile condonant. Luc. VI. 37. His aliisque motivis Christianorum animus semper magis magisque disponitur, ad offendentes proximo non imputandum, sed potius condonandum, qui MANSVETVDO dicitur; virtus, cui & terrena præmia promissa sunt. Matth. V. 5. Iisdem etiam

Schub. Theol. Moral.

A a

cau-

causis VINDICTA diffuadetur, quam Christiani eo magis fugiunt, quo certius sciunt eam esse violationem jurium Dei majestiticorum. Ipse enim est supremus omnium judex; Gen. XVIII. 25. Ps. VII. 9. 12. Ipsius igitur est, offensiones & lassiones, quae suis subditis inferuntur, ulcisci; Deut. XXXII. 35. Ps. XCIV. 1. Rom. XII. 19. Ebr. X. 30.

Hæc vero omnia non obstant, quo minus, qui invaditur ab alio, & periculum vitæ subit, eam vi & armis, etiam campana vitæ aggressoris, defendere possit & debeat. Qui enim interfici, quam invasori damnum inferre mallet, proximum magis diligenter, quam se ipsum, quod nomen est contra regulam Christi. Matth. XXII. 39. Deinde vita nostra est infra depositi, a Deo nobis traditi, cuius conservandæ & defendendæ rationem ipsi vitæ auctori, aliquando reddituri sumus. Et si proximo injuste invaso, & in periculo vitæ versanti, opem ferre debemus, etiamsi id non sine invasoris damno & periculo fieri posset, quidni nobis ipsis officiorum genus præstemus? Lex de non occidendo altero hac defensione non violatur. Non enim nos aggressorem occidimus, sed ipse se interficit, dum nos ad hanc violentam defensionem cogit. Neque objici potest præceptum: *Noli resistere*

re malo. Matth. V. 39. Hæc enim regula ex universaliori limitanda & interpre-tanda est. Deo quidem confidendum est in periculis, sed ita, ne ipsi media natura-lia conservationis nostræ negligamus. Et quando vitam nostram pro fratribus ponere jubemur, I. Jo. III. 16. id de au-xilio aliis ferendo, & de graviori officio erga proximum cum neglectu levioris offi-cii erga nos ipsos præstanto, intelligi de-bet. (§. 99. Sch.) Præter hæc in genere tenendum est, omnes istas leges de officiis erga alios *statum regularem* supponere, in quo illorum adimpletio & physice & mo-raliter nobis est possibilis. Ad impossibi-lia enim non datur obligatio. (§. 39.) Sed quemadmodum & aggressorem dilige-re debemus, sicut nos ipsos, ita & mode-randa est defensio nostra, ut illi parca-mus, quantum fieri potest. Itaque auc-fuga nobis consulamus, aut motivis & sua-fionibus animum ejus placemus, aut vires nocendi frangamus, aut, si lædendus est, minima læsio præferatur, & si in fugam conversus fuerit, non persequamur eum, nisi verendum sit, ne restitutis viribus nos denuo & efficacius aggrediatur.

Læsiones jam illatæ tolerari quidem & condonari debent sine accepta satisfactio-ne. Neque hic provocandum est ad exem-plum Dei, qui peccata sine interveniente

satisfactione non remittit, aut ad Matth. VI. 12. Nam in Deo causæ sunt exiguae satisfactionis, quæ in homines non cedunt, & quæ si in Deo quoque deficerent, ille ex immensa sua bonitate lubentissime absque omni satisfactione condonaret. Et Matth. VI. 12. non modus, sed voluntas & studium remittendi determinatur. Fieri tamen potest, ut, salvo amore inimici, satisfactionem postulare debeamus. Hanc necessitatem adesse puto, cum quis suo munere, quemadmodum oportet, furgi, cum se suosque conservare, aut scandalum læsione datum aboleri non potest, nisi præstetur satisfactione. Nec illicitum est, eam postulare, si læsiones continuo recurrerent, aut majora pericula metuenda forent, nisi aggressorum petulantia satisfactionis impositione coiceretur. Sed vendum est, ne quis ipse hanc satisfactionem extorqueat, verum potius officium iudicis imploret, qui personam Dei refert, illiusque nomine injurias ulciscitur. Rom. XIII. 4.

§. CX.

Erga mortuos.

Mortui quidem nulla re a viventibus juvari possunt. Quia tamen non prorsus perierunt, sed animæ illorum vivere pergunt, & corpora aliquando restituentur,

con-

considerandi sunt tantum ut absentes, & qui peregre a nobis abierunt. Cum ergo amoris officia non tantum præsentibus, sed etiam absentibus debeamus, (§. 99.) defuncti quoque diligendi, & certis officiis prosequendi sunt, quantum id illorum status patitur. Amor autem ita comparatus est, ut objecto amato frui cupiat, ejus præsentiam desideret, & absentiam ægre ferat. Ergo

1. Et defunctorum mortem doleamus, & tristitiam ex ea capiamus, præsertim, si de nobis & aliis bene meriti fuerint, & eorum vita multum adhuc profutura fuisset. Gen. L. 1. Deut. XXXIV. 8. 2. Sam. I. 12. Jo. XI. 35. 36. Eccl. VII. 3. 4. 5.

2. Cum tamen beate defuncti in cælestem patriam transferantur, ibidem ineffabili gloria fruantur, & ab omnibus hujus vitæ calamitatibus liberentur, amor simul postulat, ut tristitiam, quam ex illorum discessu capimus, gaudio de illorum felicitate temperemus, præcipue, si multum miseriarum in hac vita passi fuerint, & majoribus adhuc periculis morte eripiantur. Jer. XXII. 10. 1. Thess. IV. 13.

3. Ejusdem amoris effectus est, ut defunctorum sæpe recordemur, eorum memoriam, si meritis & virtutibus ornati fuerunt, cum veneratione renovemus, illorum etiam exemplo in nostram & aliorum ædificationem utamur, &

A a 3 quic-

quicquid mortuorum honori contrarium esse judicatur, aboleamus. 2.Sam.I.12.seqq. Matth. XXVI.7. seqq. XXVII.57. seqq. Marc.XVI. 1. Ebr. XIII. 7.

4. Et quia nunquam aut rarissime certo constat, quænam animæ morientis fuerit conditio, amor autem optimum semper præsumit, *merito abstinentiam est a temporario iudicio de mortuorum damnatione.* 1.Cor. IV. 5.

5. Cum amor nos obliget ad facienda ea, quæ alteri grata & accepta sunt, & quæ a nobis fieri cupit, *nostri quoque est officium fideliter præstare & adimplere, quæ moriturum post mortem suam a nobis se peragi velle declaraverit, nisi rei impossibilitas aut aliud officium gravius obstat.* Jer. XXXV. 6. seqq. Gal. III. 15.

Quatenus his officiis nostram fidem immortalitatis animæ, resurrectionis mortuorum, & nostræ cum illis redunctionis testamur, novum ea adimplendi motivum accedit. Non impossibile est, ut amicorum mortem simul doleamus, & de illorum translatione gaudemus. Prius est humanitatis, posterius fidei officium. Et quamquam fides humanitatis sensum non improbat, eum tamen temperat & moderatur. Licet itaque tristitiam in pectore alere, licet illacrymare morte mariti, conjugis, pa-

ren-

rentum, liberorum, amicorum, & hoc quidem ad mensuram amoris, meritorum, & beneficiorum a defuncto acceptorum. Sed non licet se totum tradere planctibus & mœrori. Nam nec defunctus in totum periit, &, si periisset, magis tamen in justo Dei judicio acquiescendum, quam nimio dolore illud accusandum foret. Nec nos, mortuo amico, perituri sumus, cum Deus omnium hominum curam gerat, & ipso defuncto tantum haec tenus usus sit, tanquam medio, quo sua nobiscum beneficia communicavit. Ad officia mortuis exhibenda referri etiam solet **CVRA HONESTÆ SEPULTVRÆ**, quæ quidem ad proximos agnatos & hæredes pertinet, illis autem deficientibus aut impeditis, ad quemcunque alium. Tob. I. 20. 21. Matth. XXVII. 57. Sepultura in se quidem non est officium, quod mortuis immediate præstatur. His enim perinde esse potest, sive in superficie sive in visceribus terræ corruptionem patientur. Magis hac re inservitur viventibus, quibus adspectus cadaveris humani multiplex tedium pareret, aut morbi aliaque damna inferrentur, si humana corpora in libero aëre putrescerent. Postquam autem mos sepeliendi mortuos ab antiquissimis temporibus invaliduit, in officium humanitatis abiit, & homines credere coeperunt, defectum ho-

nestæ sepulturæ magnam indignitatem & contemptum involvere, ex qua causa iam flagitiosis hominibus ea denegari solet. Et hæc ratio est, cur mortuos sepelire necessarium amoris & humanitatis officium esse credatur. Cæterum pro mortuis non est orandum, neque in eorum commodum missæ & vigiliæ celebrandæ, &c. Hæc enim omnia superstitionem pontificiam de purgatorio & aliis rebus supponunt. Sic etiam mortui nec inycandi nec adorandi sunt. Ut enim taceam, hunc cultum esse speciem idolatriæ, (§. 71. 86. 87.) mortui nec preces nostras audiunt, nec cultum, qui illis defertur, norunt. Jef. LXIII. 16. Si in beatas sedes translati sint, ipsi cum sanctis angelis Deum adorant & celebrant, eumque solum a viventibus adorari & invocari volunt. Et quemadmodum angeli se adorari nolunt, Apoc. XXII. 9. ita & defunctos sanctos pari modo sentire certum est.

§. CXI.

Erga an-
gelos.

ANGELI sunt aliquod spirituum perfe-
ctorum genus, quod Deus ad singulare
suum ministerium, quo in omnibus uni-
versi partibus fungendum esset, creavit.
Qui in bono perseverarunt, nunc quidem
cælesti gloria fruuntur, nihilo tamen mi-
nus

nus nobis multiplici ratione ministrant, nostramque utilitatem & salutem promovent. Ebr. I. 14. Nam & Dei voluntatem resque arcanas hominibus s^æpe manifestarunt, Jud. XIII. 3. seqq. Dan. IX. 21. seqq. X. 11. seqq. Luc. I. 13. 26. Matth. I. 20. II. 13. & diabolorum machinationibus & insidiis se fortiter objiciunt, Dan. X. 13. 20. Jud. v. 9. & pios custodiunt, Ps. XXXIV. 8. XCI. 11. 12. & ab impiis Dei contemptoribus vindictam sumunt, Gen. XIX. 1. 13. 2. Reg. XIX. 35. & de conversione peccatorum exultant, Luc. XV. 10. & Christum aliquando ad judicium comitabuntur, impios a piis separaturi, eosque coram tribunal magni illius judicis constituturi. Matth. XIII. 41. XVI. 27. XXV. 31. 1. Thess. IV. 16. Quamvis ergo nulla lex in sacris litteris extet, quæ officia erga angelos immediate præcipiat, tamen, cum in his angelorum affectionibus & ministeriis varia motiva contineantur, aliquid intuitu angelorum faciendi vel omittendi, omne autem motivum cum actione connexum obligationem constituat, quæ eo gravior est, quo gravius est motivum, & quo clarius illud nobis manifestatum est, (§. 35.) *negari haud potest, dari officia erga angelos.* Ut vero ea recte cognoscantur, inquirendum est, quidnam illud sit, ad quod agendum

dum angelorum consideratione moveri possimus. Quando igitur cogito,

1. Angelos esse spiritus animabus nostris longe perfectiores, potentiores, & sanctiores, Deum summa devotione & humilitate colere, & voluntatem ejus perfectissima obedientia perficere, magnam mihi rationem adesse video, eos in magno honore habendi, virtutes illorum depraedandi, & tam præclarum exemplum imitandi. Ps. CIII. 20. 21. Jof. V. 14. Jes. VI. 2.3.

2. Et quia angeli nostra conversione & salute delectantur, ideoque nos ex toto corde diligunt, Luc. XV. 10. nos custodiunt, Ps. XXXIV. 8. nostram salutem promovent, Ebr. I. 14. & a Deo intensissime diliguntur, cuius dilectos amicos & ministros ut & nos diligamus, æquum est, *spiritus sine dubio a nobis quoque diligendis sunt.* Matth. XVIII. 10.

3. Angeli sæpe nobiscum versantur, & non tantum custodes, sed etiam testes nostrarum actionum sunt, licet a nobis non videantur. 2. Reg. VI. 16. 17. Cum ergo, qui non omnem pudoris sensum excuserrunt, in conspectu honestorum hominum a flagitiis abstinere soleant, angeli autem tanquam sanctissimi spiritus, omne malum aversentur, *hoc quoque illis debemus, ut errorum intuitu a peccatis nobis caveamus.*

4. Denique cum angelorum ministerium

rium, quo & nihil tale opinantes fruimur, singulare Dei sit beneficium, angelis autem nihil magis curæ sit, quam ut Deus per ipsos celebretur, & ex ipsorum ministerio omnis honor in Deum redundet, *boc quoque officium hoc referri potest, ut Deo pro custodia & ministerio angelorum gratias agamus, eumque celebremus.*

Officia erga angelos ad officia erga alios seu proximum referre, nullus dubito, ideoque ea universalis lege Matth. XXII. 39. contineri statuo. Honor angelis deferendus minime sit cultus religiosus, *tum* quoniam tunc esset species idolatriæ, (§. 71.) *tum* quia ipsi solum Deum adorant, nos vero illorum exemplum sequi debemus, *tum* denique quia ipsi adorari nolunt, & quidem ex hac ratione, quia ipsi nostri conservi essent. Apoc. XXII. 9. Imo ne quidem invocandi sunt. Non enim certo constat, quisnam illorum, & num hoc vel illo tempore nobis adsit. Nam quamvis Deus angelos quandoque ad nos mittat, minime tamen credendum est, hunc vel illum angelum nobis datum esse perpetuum comitem, patronum, & protectorem. Itaque honorandi sunt, 1. considerando illorum perfectionem & summam felicitatem; 2. desiderando illorum consortium & communionem; 3. virtutes illorum tan-

quam

quam imitationis exemplum nobis & alii proponendo; 4. illorum etiam prærogativas agnoscendo, eosque propterea magnificiendo. Officia erga diabolum, ut a nonnullis dicuntur, potius sunt officia erga Deum & nos ipsos contra diabolum. Consistunt enim in vigilantia, qua nobis ab ipsius insidiis cavemus, & in perpetua pugna adversus ejus machinationes & opera. Sed de his alibi commodior erit descendendi occasio.

§. CXII.

Erga bruta
& res inanimatas.

Bruta & res inanimatae a Deo creatae sunt in certum finem, & ad nos aliquam habent relationem. Est ergo Dei voluntas, ut iis quoque huic fini conformiter utamur. At vero sola divinæ voluntatis declaratio jam infert fortissimam obligationem. (§. 36.) Ergo & dantur officia erga bruta & res inanimatas. (§. 38.) Quia quis accuratius cognoscere velit, finem a Deo intentum, cum hoc rerum genus crearet, ante oculos habeat. Atque tunc facile inveniet,

1. *Brutis rebusque inanimatis ita utendum esse, ut ex iis summam Dei majestatem agnoscamus, eamque per harum rerum usum manifestemus.* Nam in hunc finem totus mundus creatus est. Rom. I. 21. Et hæc Numi-

Numinis cognitio & glorificatio summo etiam legum naturalium principio inculcatur. (§. 17.)

2. Homines ad vitæ suæ conservatiōnem opus habent cibo & potu. Huic autem fini multæ res inservire possunt, quas terra generat & alit. Cum igitur Dei sit voluntas, ut vitam nostram mediis naturalibus conservemus, (§. 93.) & ipsius providentia cuncta sic disponantur, ut harum rerum copia nunquam desit, *homo rebus omnibus ad suam conservationem fruatur, quæ alimentorum habent vim & rationem.* Gen. I. 29. IX. 2. 3. Rom. XIV. 2. 3. 1. Cor. VIII. 8. X. 25.

3. Post lapsum nobis quidem impositus est durus labor. Gen. III. 19. Quia vero Deus in nostris calamitatibus nullum habet beneplacitum, licet omnino, onus nobis impositum facilius reddere. *Hinc & rebus omnibus, quibus possumus, ad vitam commodius transigendam utamur.* Gen. XXXI. 17. Luc. X. 34.

4. Bruta, licet ratione careant, vitam tamen & sensationes habent, quarum aliæ voluptatem aliæ tædium & dolores pariunt, illisque ad vitam conservandam variii terræ fructus destinati sunt. Gen. I. 30. Cum ergo bruta voluntati divinæ convenienter tractanda sint, *quisque animalibus, quæ in ipsis sunt potestate necessarium pabulum submini-*

ministrat, nec ea sine necessitate affligat, multa minus occidat. Deut. XXV. 4. Matth. VI, 26.
Prov. XII. 10.

Hæc officia intuitu brutorum rerumque inanimatarum quidem exercentur, rectius tamen officia erga Deum & nos ipsos dici debent. Animantium carnem recte a nobis edi, manifestum est. Potest enim ex iis cibus humanæ naturæ conformis præparari. Brutorum, quæ edi solent, longe major & tanta est semperque fuit copia, ut, nisi comederentur, terra illis alendis non sufficeret, ipsa hominibus necessaria alimenta præriperent, & sine ulla utilitate tandem perirent. Accedit mandatum Dei, Gen. IX. 3. & denique lex ceremonialis, quæ disponebat, quibus vesci liceret animalibus & quibus non liceret. Atque hoc cibi genus jam ante diluvium hominibus concessum fuisse, tum ex domino in bruta primis hominibus tradito, Gen. I. 25. 28. tum ex grege Abelis, Gen. IV. 2. 4. tum denique ex defectu interdicti colligo. Abusus creaturarum committitur, quando ad fines a Deo non intentos a nobis adhibentur. Id quidem non raro ex simplici ignorantia fieri potest. Quis enim cuiusvis rei peculiarem finem novit? Certo autem rebus a Deo creatis abutimur, cum nostræ voluptati, petulantia, & ambitioni inservire debent,

cum

cum bruta crudeliter affligimus & excruciamus, cum ea occidimus, licet nec noceant nec profint nobis, cum res nobis aut proximo utiles ex mera petulantia perdimus, cum præsertim eas, quas divina bonitas ad vitæ nostræ conservationem nobis porrigit, contemnimus, & corrumpimus. Hic rerum abusus, cui omnia fere subjecta sunt hominum vanitate & malitia, Deo tantopere displicet, ut & ex hac ratione præsentem rerum faciem immutare decreverit. Rom. VIII. 19. seqq.

CAPVT IV.

DE

OFFICIIS CHRISTIANORVM
IN STATV OECONOMICO.

S. CXIII.

Ea nunc est mortalium conditio, ut nisi Societas a se invicem mutuo juventur, illis & status in- pereundum, aut miserrime vivendum ef- de depen- set. Et quanquam ad auxilium aliis, qui dentes. eo indigent, sponte ferendum quisque legibus Christianorum obligetur, (§. 99.) hoc tamen negotium facilius ac felicius procedit, si nonnulli ad communem finem conjunctis viribus consequendum singula- ri & arctiori vinculo uniantur. Hoc vin- culum